
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1497 - Macaíba - RN, terça-feira, 09 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PORTARIA Nº 358/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, desde a sua publicação, a 
Portaria Nº 356/2024, publicada em 05 de julho de 
2024, no Diário Oficial do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 09 de 
julho de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que está aberta licitação na modalidade Concorrên-
cia Eletrônica, do tipo menor valor global, Processo 
Licitatório nº. 002/2024, cujo objeto é: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA A AMPLIAÇÃO 
DO GINÁSIO DE GINÁSTICA NO MUNICIPIO 
DE MACAÍBA/RN. A sessão pública dar-se-á no 
dia 23/07/2024 às 09h00min, através do endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, Id do Processo: 318329. Contrato de Re-
passe nº 1.078.693-73/2021 – MINISTÉRIO DO 
ESPORTE. O Edital e seus Anexos estarão disponí-
veis através dos sites: https://www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 09/07/2024.

Paulo Herbeth da Silva Medeiros
Agente de Contratação.

...................................................................................
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Macaíba/RN com sede 

na Av. Mônica Nobrega Dantas, nº 34, Centro, CEP: 
59.280-175, Macaíba/RN, através de seu Agente de 
Contratação, designado pela portaria nº. 010/2024 
de 05 de janeiro de 2024, no uso de suas atribuições 
legais, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos 
interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO N° 
033/2024, realizado dia 09/07/2024 às 09h00min, 
horário de Brasília/DF, Local: https://www.por-
taldecompraspublicas.com.br, Id do Processo: 
314258 DECLARADO DESERTO, face a ine-
xistência de proposta no certame. Objeto: Registro 
de preços de empresa especializada em serviços de 
operadores de máquinas pesadas para atuar nas má-
quinas pesadas pertencentes ao Município de Ma-
caíba.

Macaíba/RN, 09 de julho de 2024.

José Ricardo Dantas Marinho
Agente de Contratação

...................................................................................

PESQUISA MERCADOLÓGICA
A Secretaria Municipal de Administração – SE-
MAD, situada na Avenida Mônica Dantas, nº 34, 
Centro - Macaíba/RN, através do Núcleo de Pro-
cessamento – NUPRO torna pública a realização 
da COTAÇÃO DE PREÇOS para contratação de 
empresa especializada no serviço de emissão de 
certificado digital padrão ICP-Brasil e fornecimen-
to de dispositivo de armazenamento de certificados 
digitais do tipo token USB para atender a Prefeitura 
Municipal de Macaíba. Processo nº: 4638/2024.
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-

TAS: 15/07/2024 – 14h00
Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: setordecom-
prasmacaiba@gmail.com. Informações poderão ser 
obtidas pelo telefone: (84) 3271-6921.

Macaíba, 09 de julho de 2024.

Núcleo de Processamento - NUPRO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022
CONTRATO Nº 036/2023
Objeto: Prorrogação do contrato nº 036/2023 por um 
período de 12 (doze) meses, que tem como finalida-
de a contratação de empresa(s) especializada(s) para 
os serviços de locação de veículos sem motorista e 
sem combustível para atender a demanda da prefei-
tura municipal de Macaíba/RN;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba;
Contratada: Liderança Mudanças e Transportes 
Ltda. - CNPJ: 40.796.658/0001-76;
Valor global: R$ 136.459,20 (cento e trinta e seis 
mil e quatrocentos e cinquenta e nove reais e vinte 
centavos);
Data de Assinatura: 01 de Julho de 2024;

Vigência: 03/07/2024 a 02/07/2025;
Fundamentação Legal: Art. 57, II da Lei Federal n.º 
8.666/93;
Assina pela Empresa: Sergio Bezerra da Silva – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal de Macaíba.

...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022
CONTRATO Nº 037/2023
Objeto: Renovação contratual do contrato nº 
037/2023 que tem como finalidade a contratação de 
empresa(s) especializada(s) para os serviços de lo-
cação de veículos sem motorista e sem combustível 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo;
Contratante: Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te e Urbanismo;
Contratada: Liderança Mudanças e Transportes 
Ltda. - CNPJ: 40.796.658/0001-76;
Valor da Renovação: R$ 30.960,00 (trinta mil e no-
vecentos e sessenta reais);
Data de Assinatura: 01 de Julho de 2024;
Vigência: 03/07/2024 a 02/07/2025;
Fundamentação Legal: Art. 57, II da Lei Federal n.º 
8.666/93;
Assina pela Empresa: Sergio Bezerra da Silva – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Billy Jean Mangabeira Vi-
turino – Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo.

...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022
CONTRATO Nº 038/2023
Objeto: Renovação contratual do contrato nº 
038/2023 que tem como finalidade a contratação de 
empresa(s) especializada(s) para os serviços de lo-
cação de veículos sem motorista e sem combustível 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Saúde;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: Liderança Mudanças e Transportes 
Ltda. - CNPJ: 40.796.658/0001-76;
Valor da Renovação: R$ 30.960,00 (trinta mil e no-
vecentos e sessenta reais);
Data de Assinatura: 01 de Julho de 2024;
Vigência: 03/07/2024 a 02/07/205;
Fundamentação Legal: Art. 57, II da Lei Federal n.º 
8.666/93;
Assina pela Empresa: Sergio Bezerra da Silva – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Júnior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022

EXTRATOS

AVISOS



ANO IV – N° 1497 - Macaíba - RN, terça-feira, 09 de julho de 20242

CONTRATO Nº 147/2023
Objeto: Renovação contratual com reajuste de 
3,69% do IPCA equivalente a R$ 35,05 
(trinta e cinco reais e cinco centavos) mensal, tota-
lizando o valor anual de R$ 420,60 (quatrocentos 
e vinte reais e sessenta centavos) do contrato nº 
147/2023 que tem como finalidade a contratação de 
empresa(s) especializada(s) para os serviços de lo-
cação de veículos sem motorista e sem combustível 
para atender a demanda da Secretaria  Municipal de 
Educação
Contratante: Secretaria Municipal de Educação- 
CNPJ ;06.083.041/0001-75
Contratada: Liderança Mudanças e Transportes 
Ltda. - CNPJ: 40.796.658/0001-76;
Valor global do contrato com reajuste : 
R$ 191.099,70 (cento e noventa e  um mil , noventa 
e nove reais e setenta centavos);
Fundamentação: Art. 57, II, Lei n° 8.666/93;
Data da assinatura: 24/06/2024;
Vigência: de 01/07/2024 a 30/06/2025;
Assina pela contratada: Sergio Bezerra da Silva;
Assina pelo contratante: Ademar Teixeira da Silva 
Júnior.

PORTARIA Nº 071/2024 – GS/SME

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Edital Nº 002/2023 – SME, que dispõe sobre o 
Processo Seletivo Simplificado para Cadastro de Reserva e Contratação Temporária de Professores do Município de Macaíba/RN.

RESOLVE:
Art. 1º Convocar os candidatos abaixo mencionados, aprovados no Processo Seletivo.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CPF NOTA POLO

2º TERESA CRISTINA BATISTA DANTAS ***.474.124-61 75 V

CARGO: PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CPF NOTA POLO
8º IRIAN COSTA DA SILVA ***.715.104-87 70 I
14º MARIA DAS VITORIAS LIMA LOPES ***.362.194-82 60 VII

15º CLAUDIO MANUEL COSTA DOS SANTOS ***.246.274-00 60 VII

16º MAGALY DA SILVA BEZERRA ***.578.844-65 60 VII

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CPF NOTA POLO

12º JOSIANE TRINDADE DO NASCIMENTO FERREIRA ***.515.254-07 50 II

Art. 2º O candidato convocado através desta portaria deverá comparecer ao Setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Educação obedecendo ao 
seguinte cronograma, no horário das 8h às 12h e 13h às 17h, munido dos documentos e exames médicos atualizados com tempo igual ou inferior a três meses 
constantes do ANEXO I. 

Art. 3° O candidato que não comparecer nesta data estará eliminado do certame.
PROFESSORES CONVOCADOS PARA OS POLOS I, II, V e VII – DIA 12/07/2024.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 09 de julho de 2024.

Ademar Teixeira da Silva Júnior
Secretário Municipal de Educação

Espaço não utilizado.

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE RESERVA E CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES



ANO IV – N° 1497 - Macaíba - RN, terça-feira, 09 de julho de 2024 3

ANEXO I
ORIENTAÇÕES PARA CONTRATAÇÃO
I)	 O candidato deverá providenciar os seguintes exames médicos:
1.	 Exame Admissional;
2.	 Atestado psiquiátrico;

II)	 O candidato deverá providenciar os seguintes documentos, trazer fotocopias acompanhados dos originais e 2(duas) fotos 3x4 atualizada:
1.	 RG
2.	 CPF
3.	 Certidão de nascimento ou casamento
4.	 Titulo de eleitor com comprovante de votação na ultima eleição
5.	 Certidão de quitação do serviço militar (para o sexo masculino)
6.	 Certidões Criminais negativas emitidas pelas justiças: Eleitoral, Federal e Estadual
7.	 Comprovante de residência
8.	 Carteira de Trabalho – folha da foto, dados pessoais e contratos assinados
9.	 PIS ou PASEP
10.	 Diploma ou Certidão do curso com histórico, referente ao cargo pleiteado
11.	 Cartão ou contrato de abertura de conta na Caixa Econômica Federal (caso não tenha fazer agendamento).

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


